¹ Hist. Turc. l. 1. — ² Baron. in Notis Mss. — ³ Aython. Hist. Orient. c. 13.

runt ibidem, elegerunt dominum super eos, et illum vocaverunt soldan, quod idem est quod rex in idiomate Latinorum : et ex tunc terra illa fuit vocata Turquia, præcipue a Latinis ». Pluribusque interjectis de illius provinciis præcipuisque urbibus, subdit de gentium in Turquia morantium ritu : « In regno Turquiæ habitant quatuor gentium nationes, videlicet Græci, Armeni, et Jacobini (isti Christiani sunt, et vivunt de mercationibus et laboribus terræ) et Turchi, qui sunt Saraceni, et illius terræ dominium de Græcorum manibus abstulerunt, et aliqui suat, qui vivunt de mercationibus et laboribus terræ, et habitant in civitatibus et in villis ; alii vero semper petunt nemora, et stant in campis hyeme et æstate, qui ovium sunt pastores, et sunt sagittarii valde boni ». Id regnum jam ante subactum ¹ a Tartaris, oblatumque ² Livoni regi Armeniæ vidimus : sed ab ipso repudiatum honeste, cum ad amplissimas provincias in officio continendas ab Occidentalibus Christianis non juvaretur. Antequam vero eas regiones Turci Græcorum eriperent imperio, eorum obscura adeo extitit origo, ut ex quibus regionibus emergerint, certent scriptores : in eam vero opinionem vergit Chalcondylas ³, ex Scythiis genus duxisse, atque agrestem maxime et inconditum vivendi morem tenuisse, quod ipsam Turci vocem significare ait. Post vero sultatum Azatinem pulsum a Tartaris, Turci Græcis, a quibus in adversis excepti cultique fuerant ⁴, improbam gratiam retulerunt, gravesque intulerunt clades, quas ita describit Nicephorus Gregoras :

37. « Sub hoc tempus in Oriente maximæ calamitatum, et turbulentissimæ tempestates extiterunt : nam cum nulli ibi Romanorum exercitus essent, Turcorum Satrapæ, conjunctis viribus, incursarunt omnia usque ad mare quodlibet, et ad ipsas Ægas commigrarunt ; maximam partem vi-

rorum simul et mulierum, item infantes, jumenta, opes Turci recens occuparunt : qui vero clam evaserant, in proximas urbes confugerunt : nonnulli etiam nudi et inopes fretum trajecerunt. At Turci, jam inita concordia, omnes in Asia Romanorum provincias sorte distribuerunt, Carmano Alisurio pleraque mediterranea Phrygiæ obvenerunt usque ad Philadelphiam, et proxime Antiochiam, ad Meandrum fluvium sitam. Quidquid inde est Smyrnam usque, et ad interiorem Ionice oram, Sarchani cuidam obvenerunt. Nam Magnesiam, Prienen, et Ephesum aliis nomine Sasan interceperat. A Lydia et Ætholia usque ad Mysiam ad Hellespontum sitam, Calames et filius ejus Cerasus obtinebant. Quæ circa Olympum sunt et Bithyniam omnem Atman a flumine Sangario ad Paphlagoniam usque Amurii filii inter se partiti sunt ». Hæc Gregoras, qui Atman vocat, quem Chalcondylas ¹ Ottomanem appellat : in cujus successoribus reliquorum principatus postea coaluere, atque ita is Turcarum primus rex collocatur, qui Prusam Mysiæ urbem fame subegit, atque in ea regiam constituit : tum ad stabiliendum regnum versis studiis prætorianos milites lectissimos sibi comparavit, quos januas sive portas appellavit : sui que terrorem adeo omnibus incussit, ut ad exequenda ipsius imperia mox impigre provolarent. Auxere prosperos barbarorum successus Græcorum discordiæ, cum Andronicus Michaelis filius senioris Andronici nepos, plectis in defectionem pluribus, avo suo per vim et nefas sceptrum eripere meditaretur : ita enim Turcæ, resistente nemine, Asiaticos Græcos oppressere, atque in tantam hodie potentiam ex inbellibus initiis Christianorum lugubri ignavia assurrexere, ut oppressa Christiani orbis parte jam reliquam perdidissent, ni impios illorum conatus Deus repri-meret.